中华人民共和国水利标准化指导性技术文件

水工程建设规划同意书论证报告
编制导则 试行

发布 实施

中华人民共和国水利部 发布

中华人民共和国水利部

关于批准发布水利行业标准的公告

水工程建设规划同意书论证报告

编制导则 试行

年第 号

中华人民共和国水利部批准 水工程建设规划同意书论证报

告编制导则 试行 为水利标准化指导性技术

文件 现予以公布

序号 标准名称 标准编号 替代标准号 发布日期 实施日期

水工程建设规

划同意书论证报

告编制导则 试

行

水 利 部

年 月 日

前 言

依据 中华人民共和国水法 水工程建设规划同意书制度

管理办法 试行 水利部令第 号 等 根据水利技术标准

制修订计划安排 按照 水利技术标准编写规定

的要求 编制本标准

本标准共 章和 个附录 主要技术内容有 总则 水工程

所在江河 湖泊 基本情况 水工程建设方案 水工程建设规划

符合性论证 水工程建设规划专题论证 水工程建设的影响分

析 结论与建议等

本标准为全文推荐

本标准批准部门 中华人民共和国水利部

本标准主持机构 水利部规划计划司

本标准解释单位 水利部规划计划司

本标准主编单位 水利部长江水利委员会

本标准出版 发行单位 中国水利水电出版社

本标准主要起草人 高敏凤 吴志广 荣凤聪 胡向阳

张 琳 李令长 江小青

本标准审查会议技术负责人 梅锦山

本标准体例格式审查人 陈 昊

本标准在执行过程中 请各单位注意总结经验 积累资料

随时将有关意见和建议反馈给水利部国际合作与科技司 通信地

址 北京市西城区白广路二条 号 邮政编码 电话

电子邮箱 以供今后修订

时参考

目 次

总则

水工程所在江河 湖泊 基本情况

水工程建设方案

水工程建设规划符合性论证

水工程建设规划专题论证

水工程建设的影响分析

结论与建议

附录 水工程建设规划符合性论证报告编制参考目录

附录 水工程建设规划同意书论证报告附图参考目录

附录 水工程建设规划同意书论证报告附件参考目录

附录 水工程建设规划专题论证报告编制参考目录

标准用词说明

总 则

根据 中华人民共和国水法 水工程建设规划同意书

制度管理办法 试行 水利部令第 号 等 为适应签署水

工程建设规划同意书需要 规范水工程建设规划同意书论证报告

编制 制订本标准

本标准主要适用于由水利部所属流域机构签署规划同意

书的在江河 湖泊上新建 扩建以及改建并调整原有功能的水工

程 省级以下 含省级 水行政主管部门负责签署规划同意书的

水工程可参照执行

本标准所称水工程 是指水库 拦河闸坝 引 调 提

水工程 堤防 水电站 含航运水电枢纽工程 等在江河 湖泊

上开发 利用 控制 调配和保护水资源的各类工程

本标准所指已获批准的流域综合规划和流域防洪规划

是指按 中华人民共和国水法 中华人民共和国防洪法 审查

批准权限规定获得有效批准的规划

水工程建设规划同意书论证报告应按下述三种规划条件

分别进行规划符合性分析或专题论证

对水工程所在江河 湖泊 的流域综合规划已经批准的

且流域综合规划对本水工程任务 规模要求明确的 应主要就水

工程建设是否符合流域综合规划要求进行规划符合性分析 新建

或加固堤防可根据批复的流域防洪规划进行规划符合性分析

对水工程所在江河 湖泊 的流域综合规划已经通过相

关主管部门技术审查 且流域综合规划对本水工程任务 规模要

求明确的 应主要就水工程建设是否符合流域综合规划要求进行

专题论证

对水工程所在的江河 湖泊 的流域综合规划已批复或

通过相关主管部门技术审查 相应水工程虽列入流域综合规划

但其任务或规模尚未明确的 应就水工程建设任务 规模是否符

合流域综合规划要求进行专题论证 对水工程所在的江河 湖

泊 的流域防洪规划已批准但流域综合规划尚未批准的 应分析

水工程建设防洪符合性 并就是否符合流域治理 开发 保护的

其他要求进行专题论证 对水工程所在的江河 湖泊 的流域综

合规划尚未审查 批准的 应就水工程是否符合流域治理 开

发 保护的要求进行专题论证 对水工程所在的江河 湖泊 的

流域综合规划已批准或通过相关主管部门技术审查 但相应水工

程未列入流域综合规划的 应阐述水工程未列入流域综合规划的

缘由 论证水工程建设的必要性 并就水工程建设任务 规模能

否符合流域综合规划要求进行专题论证

水工程建设规划同意书论证报告主要内容包括 水工程

所在江河 湖泊 基本情况 水工程建设方案 水工程建设规划

符合性分析或专题论证 水工程建设的影响分析 结论与建

议等

水工程建设规划同意书论证报告应由水工程建设单位委

托具有相应工程设计或咨询资质的单位编制 大型水工程或跨国

境河流上的水工程建设项目规划同意书论证报告的编制单位应具

有水利行业甲级工程咨询或设计资质 中小型水工程建设项目规

划同意书论证报告的编制单位应具有水利行业乙级或乙级以上工

程咨询或设计资质

本标准主要引用下列标准

防洪标准

水利水电工程等级划分及洪水标准

水工程建设规划同意书论证报告的编制除应符合本标准

规定外 尚应符合国家现行有关标准的规定

水工程所在江河 湖泊 基本情况

应简述水工程所在江河 湖泊 自然地理 水文气象

区域地质等流域自然概况

应简述水工程所在江河 湖泊 资源与环境概况 资源

概况主要包括水土资源 能源资源 生物资源 矿产资源等内

容 环境概况主要包括自然与人文景观 自然保护区 重要湿

地 少数民族聚居地等环境敏感因素的分布情况 饮用水源保护

区 水功能区分布情况

应简述水工程所在江河 湖泊 行政区划 土地利用

人口与主要经济指标 交通运输条件等经济社会概况

应简述开发治理与保护现状及存在的主要问题

水工程建设方案

应简述水工程前期工作过程和主要成果审查 审批情况

应简述水工程建设条件

应简述水工程所在地区的气象特性 水文测站分布及主

要水文参数和成果

应简述区域地质内容 场区及主要建筑物工程地质条件

应简述水工程设计主要内容 应简述经主管部门审定的

水工程建设必要性 开发任务 建设规模 工程等级 别 及设

计标准 工程布置及主要建筑物设计 运行调度与管理方案 施

工布置 工程占地及移民安置补偿 环境影响评价 投资及主要

效益指标等

水工程建设规划符合性论证

水工程所在江河 湖泊 的流域综合规划已经批复的

且流域综合规划对本水工程任务 规模要求明确的 应按流域综

合规划要求重点就水工程建设任务 规模 场址 运行调度与管

理方案 设计标准等符合性进行分析 水工程建设规划符合性论

证报告编写可参考附录 附录 附录

应说明水工程所在流域综合规划主要内容 审批情况及

主要结论 主要包括 江河 湖泊 规划水平年 规划目标及任

务 规划确定的本水工程任务 规模及特征指标 场址等

应调查分析水工程所在河段 湖泊 开发治理与保护现

状及主要问题 主要包括防洪 潮 与治涝 河道整治 供水与

灌溉 水力发电 航运 水资源保护 水生态与环境保护 流域

管理等

应分析论证水工程建设任务与综合规划的符合性 水工

程建设任务与综合规划相比发生调整的 应论证建设任务调整的

必要性和合理性

应分析论证水工程建设规模与综合规划的符合性 水工

程建设规模与综合规划发生调整的 应论证建设规模调整的必要

性和合理性

应分析论证水工程建设场址与综合规划的符合性 水工

程建设场址与综合规划发生调整的 应分析建设场址调整的必要

性和合理性

应根据规划拟定的综合利用要求和本水工程的任务 目

标 分析水工程运行调度与管理方案的合理性

应分析论证水工程建设标准和等级 别 符合

及其他有关技术和管理规定的要求

水工程建设规划专题论证

对水工程所在江河 湖泊 流域综合规划已经过相关主

管部门技术审查 且流域综合规划对本水工程任务 规模要求明

确的 流域综合规划已批准或通过相关主管部门技术审查 相应

水工程虽列入流域综合规划 但具体任务或规模尚未明确的 流

域防洪规划已批准但流域综合规划尚未批准的 流域综合规划尚

未审查 批准的 对水工程所在的江河 湖泊 的流域综合规划

已批准或通过相关主管部门技术审查 但相应水工程未列入流域

综合规划的 应分别按照 条的要求进行专题论证

水工程所在的江河 湖泊 的流域综合规划已经过相关

主管部门技术审查 且流域综合规划对本水工程任务 规模要求

明确的 应参照 条规定 按照江河 湖泊 的流

域综合规划要求重点就水工程建设任务 规模 场址 运行调度

与管理方案 设计标准等进行专题论证 水工程建设规划专题论

证报告编写可参考附录 附录 附录

水工程所在的江河 湖泊 的流域综合规划已批准或通

过相关主管部门技术审查 相应水工程虽列入流域综合规划 但

具体任务或规模尚未明确的 应重点从水工程所在江河 湖泊

流域综合规划总体要求 流域治理开发存在突出问题和需求 结

合水工程特点分析论证任务 规模 场址 水工程运行调度与管

理方案的合理性 分析水工程设计标准符合有关规定 水工程建

设规划专题论证报告编写可参考附录 附录 附录

应简述水工程所在江河 湖泊 流域综合规划审批情况

和规划水平年 规划目标 任务以及与本工程建设相关规划意见

等主要规划成果

应简述水工程所在行政区社会经济发展总体规划审批情

况和规划水平年 主要社会经济指标以及对水资源综合利用和防

治水害要求等规划审批情况和主要规划成果

应调查分析水工程所在河段 湖泊 开发治理与保护现

状及主要问题 主要包括防洪 潮 与治涝 河道整治 供水与

灌溉 水力发电 航运 水资源保护 水生态与环境保护 流域

管理等

应按上述 款提出的开发 利用 节约 保护水资源

和防治水害要求 结合水工程特点分析建设方案确定的水工程任

务 规模和场址的合理性

应根据水工程综合利用要求 分析水工程运行调度与管

理方案的合理性

分析论证水工程建设等级 别 和标准符合

及其他有关技术和管理规定的要求

对水工程所在的江河 湖泊 的流域防洪规划已批准但

流域综合规划尚未批准的 除论证水工程建设满足防洪规划要求

外 尚应根据水工程所在流域经济社会发展规划和其他专业规

划 流域治理开发存在突出问题和需求 结合工程特点分析论证

综合利用任务 规模 场址 水工程运行调度管理方案的合理

性 分析水工程设计标准符合有关规定 水工程建设规划专题论

证报告编写可参考附录 附录 附录

应简述水工程所在江河 湖泊 流域防洪规划审批情况

和规划水平年 规划目标 任务以及对本工程建设相应要求等主

要规划成果

应简述水工程所在江河 湖泊 开发 利用 节约 保

护水资源和防治水害专业规划审批情况和规划水平年 规划目

标 任务以及对本工程建设相应要求等主要规划成果

同 条 款

同 条 款

应按上述 款提出的开发 利用 节约 保护水资源

和防治水害要求 结合水工程特点 论证防洪规划的符合性 分

析建设方案确定的水工程任务 规模和场址的合理性

同 条 款

同 条 款

对水工程所在的江河 湖泊 的流域综合规划尚未审查

批准的 应重点从水工程所在江河 湖泊 上一级流域综合规划

和防洪规划要求 水工程所在流域经济社会发展规划和专业规

划 流域治理开发存在突出问题和需求 结合本水工程特点分析

论证综合利用任务 规模 场址 水工程运行调度与管理方案的

合理性 分析水工程设计标准符合有关规定 水工程建设规划专

题论证报告编写可参考附录 附录 附录

应简述水工程所在江河 湖泊 上一级流域综合规划和

防洪规划审批情况和规划水平年 规划目标 任务以及对本水工

程建设相应要求等主要规划成果

同 条 款

同 条 款

同 条 款

应按上述 款提出的开发 利用 节约 保护水资源

和防治水害要求 结合水工程特点 论证水工程建设必要性 分

析建设方案确定的水工程任务 规模和场址的合理性

同 条 款

同 条 款

对水工程所在的江河 湖泊 的流域综合规划已批准或

通过相关主管部门技术审查 但相应水工程未列入流域综合规划

的 应阐述水工程未列入流域综合规划的缘由 论证水工程建设

的必要性 并重点从水工程所在江河 湖泊 流域综合规划总体

要求 流域治理开发存在突出问题和需求 结合水工程特点分析

论证任务 规模 场址 水工程运行调度与管理方案的合理性

分析水工程设计标准符合有关规定 水工程建设规划专题论证报

告编写可参考附录 附录 附录

应简述水工程所在江河 湖泊 流域综合规划审批情况

和规划水平年 规划目标 任务等主要规划成果

同 条 款

同 条 款

论证水工程建设的必要性

应按上述 款提出的开发 利用 节约 保护水资源

和防治水害要求 结合水工程特点分析建设方案确定的水工程任

务 规模和场址的合理性

同 条 款

同 条 款

水工程建设的影响分析

应简述水工程建设及运行影响范围内的已建及规划批准

的取排水 航运 水电站 堤防等设施的情况

应分析水工程建设及运行对影响范围内的已建及规划批

准的取排水 航运 水电站 堤防等设施及河势稳定的影响 论

证其处理措施的合理性 提出相关意见和建议

结论与建议

应归纳规划符合性论证 或专题论证 的主要结论

应归纳水工程建设的影响分析及防治补救措施论证结论

意见

应提出下步工作有关问题的意见和建议

附录 水工程建设规划符合性论证

报告编制参考目录

前言

水工程所在江河 湖泊 基本情况

自然概况

资源与环境概况

经济社会概况

开发治理与保护现状及存在的主要问题

水工程建设方案

前期工作概况

水工程建设条件

水工程设计主要成果

水工程建设规划符合性论证

流域综合规划审批情况和主要内容

水工程所在河流 湖泊 开发治理与保护现状及存在的

主要问题

水工程建设任务和规模符合性

水工程建设场址和运行调度与管理方案合理性

水工程建设标准符合性

水工程建设的影响分析

水工程建设影响分析

水工程建设影响防治补救措施

有关问题和建议

结论与建议

附表 水工程建设项目特性表

附录 水工程建设规划同意书论证

报告附图参考目录

水工程地理位置示意图

流域水系图

流域 河段 水文站网分布示意图

流域 河段 规划方案平面图

流域 河段 规划方案剖面图

水工程平面布置图及典型剖面图

水工程施工总体布置图

水工程影响范围示意图

其他相关图纸

附录 水工程建设规划同意书论证

报告附件参考目录

水工程所在河流 河段 综合规划 防洪规划及其批准

审查 意见

水工程 预 可行性研究报告及其审查意见

水工程建设影响相关利益方有效协调材料

业主单位对编制水工程建设规划同意书的委托书 编制

单位设计或咨询资质证书等

附录 水工程建设规划专题论证

报告编制参考目录

前言

水工程所在江河 湖泊 基本情况

自然概况

资源与环境概况

经济社会概况

开发治理与保护现状及存在的主要问题

水工程建设方案

前期工作概况

水工程建设条件

水工程设计主要成果

水工程建设规划专题论证

流域综合规划审批情况和主要内容

水工程所在河流 湖泊 开发治理与保护现状及存在的主

要问题

水工程建设的必要性

水工程建设任务和规模合理性

水工程建设场址和运行调度与管理方案合理性

水工程建设标准符合性

水工程建设的影响分析

水工程建设影响分析

水工程建设影响防治补救措施

有关问题和建议

结论与建议

附表 水工程建设项目特性表

标 准 用 词 说 明

标准用词 严 格 程 度

必须

严禁
很严格 非这样做不可

应

不应 不得
严格 在正常情况下均应这样做

宜

不宜

允许稍有选择 在条件许可时首先应

这样做

可 有选择 在一定条件下可以这样做